



Po troszku o Toszku

toszek.pl

NR 4|2025 (119) • ISSN 229-274 X

Toszek • Boguszyce • Ciochowice • Kotulin • Kotliszowice • Ligota Toszecka • Pacyzyna • Paczynka • Pawłowice • Pisarzowice • Płużniczka • Pniów • Proboszczowice • Sarnów • Wilkowiczki

60-lecie Orkiestry Dętej Toszek

W czwartek 1 maja w ogromną przyjemnością świętowaliśmy 60-lecie Orkiestry Dętej Toszek. Na parkingu przy Zamku zabrzmiało dużo dobrej muzyki, wystąpiły zaprzyjaźnione orkiestry dęte z Kotulina, Wiśnicza, Świbia, Wielowsi, a także wielu wykonawców: Chór Tryl, Chór Con Colore, Sabina Olbrich-Szfraniec, Karina Kupczyk, Aleksandra Golombek, Hania Pollok. Kulminacją obchodów był koncert orkiestry – Jubilatki, a następnie imponujący pokaz sztucznych ogni. Warto podkreślić, że w czasie obchodów zespół został uhonorowany Złotą Odznaką Za Zasługi dla Województwa Śląskiego – najwyższym odznaczeniem w naszym regionie. Serdecznie gratulujemy muzykom i zarządowi orkiestry wspaniałego jubileuszu i znakomitej organizacji imprezy we współpracy z Kołem Gospodyń Wiejskiej w Sarnowie i innymi sojusznikami. **PK**





Wśród spraw z ostatnich tygodni, o których chciałbym poinformować, jest przede wszystkim odbiór końcowy nowej hali sportowo-widowskiej przy Szkole Podstawowej nr 2 im. Gustawa Morcinka w Toszku. Czynności odbiorowe prowadziliśmy w kilku etapach, żeby dać jak najwięcej czasu na przygotowanie obiektu do użytkowania. Dziś mogę z satysfakcją poinformować, że budynek został odebrany bez uwag, a wcześniej swoje opinie wydali także Sanepid, Państwowa Straż Pożarna i Powiatowy Inspektor Nadzoru Budowlanego.

Obecnie trwają jeszcze ostatnie prace nad montażem wyposażenia sportowego i użytkowego budynku. Pani Joanna Morciniec, nauczycielka WF oraz pani Anna Janik, kierowniczka gospodarcza szkoły, przeszły przeszkolenie w zakresie montażu i użytkowania urządzeń sportowych – jest ich tam niemało. Okazją, aby zobaczyć ten obiekt od środka, będzie jego uroczyste otwarcie, które planujemy w dniu 25 czerwca. O tym wydarzeniu szerzej poinformujemy w przyszłym wydaniu gazety. Ze względów formalnych rozważam w tej chwili oddanie hali do użytku od nowego roku szkolnego, czyli od września. Jego głównymi użytkownikami w ciągu każdego tygodnia będą oczywiście uczniowie. Wkrótce poinformujemy też o zasadach wynajmu obiektu przez mieszkańców – te możliwości również będą i mam nadzieję graniczącą z pewnością, że najemcy będą z tej oferty zadowoleni.

W dniach, kiedy ukazuje się ten numer naszej gazety, odbywają uroczystości upamiętnienia ofiar więzienia NKWD, które działało w budynkach toszeckiego szpitala w roku 1945. Przy współpracy z DFK Tost/Toszek przyjeżdżają do nas potomkowie uwięzionych, aby przez kilka chwil pobyc w miejscu, które było ostatnim miejscem ich życia i stało się miejscem ich śmierci. Tego rodzaju więzień, obozów, miejsc pamięci jest więcej czy to w Polsce, czy w innych krajach naszego regionu Europy, a także w Niemczech. Organizowane co dwa lata w Toszku upamiętnienie, powinno być dla każdego z nas okazją do refleksji o takim życiu i działaniu, w którym my sami lub nasi przedstawiciele u władzy nigdy nie będziemy dążyć do tego, aby skazywać kogoś na więzienie czy śmierć ze względu na wygraną wojnę, narodowość czy język, którym się posługujemy.

Mam żywo w pamięci tegoroczny dzień 1 Maja. Jak wszyscy wiemy, jest to ważna rocznica przystąpienia Polski do Unii Europejskiej, jest to także tradycyjne święto ludzi pracy. Jednak w tym roku w Toszku 1 Maja kojarzył się głównie z jubileuszem 60-lecia Orkiestry Dętej Toszek. Jeszcze raz gratuluję zespołowi wspaniałej rocznicy! Samo istnienie orkiestry 60 lat budzi ogromny szacunek, a dodając do tego rozwój zespołu: organizacyjny, muzyczny, kadrowy – 60-lecie było naprawdę godne świętowania. Dziękuję za wysiłek włożony w przygotowanie tej uroczystości. Zarówno przemarsz zaproszonych orkiestr przez miasto, jak również koncerty na parkingu przy zamku wzbudziły podziw licznie zebranych gości. Cieszę się też, że dostojni Jubilaci wybrali formułę świętowania z przyjaciółmi – muzykami z naszego miasta i okolic. Duże znaczenie miała pomoc Koła Gospodyń Wiejskich z Sarnowa, które zapewniło pyszną konsumpcję przez cały dzień. Gratuluję również Złotej Odznaki za Zasługi dla Województwa Śląskiego, którą Orkiestra Dęta Toszek otrzymała na mój wniosek, na podstawie uchwały Sejmiku Samorządowego Województwa Śląskiego z rąk radnego sejmiku, pana Marka Bieńka.

Przygotowujemy się do kolejnej edycji Turnieju Sołectw Gminy Toszek. W sobotę 24 maja w Paczynie przedstawiciele wiosek naszej gminy oraz reprezentanci osiedla Oracze z Toszka wezmą udział we współzawodnictwie w konkurencjach poważnych i nie tylko. To wydarzenie ma ogromny potencjał integracji i dobrej zabawy – serdecznie polecam wszystkim mieszkańcom i zapraszam do udziału. Nie zabraknie dobrej muzyki i pysznej konsumpcji. Co do szczegółów – proszę śledzić informacje w mediach społecznościowych.

Grzegorz Dąpczyk
Burmistrz Toszka



Szanowni Państwo! Kwiecień minął głównie pod znakiem Świąt Wielkiej Nocy i przygotowań do tychże. W Toszku jak co roku odbył się Toszecki Jarmark Wielkanocny. Nasi lokalni wystawcy mieli okazję pokazać swoje produkty i zainteresować nimi mieszkańców. Mam nadal wrażenie, że ta forma nie osiągnęła swojego pełnego rozkwitu. Nie jestem pewien jakie elementy takie-

go jarmarku by Państwo chętnie widzieli. Jeśli macie Państwo w tym zakresie jakieś sugestie, to proszę otwarcie się nimi podzielić, może część uda się zrealizować.

Przy okazji okresu świątecznego udało mi się dwa razy reprezentować naszą Gminę na spotkaniach w Starostwie Powiatowym. Pierwsze spotkanie było zorganizowane przez Panią Przewodniczącą Rady Powiatu Ewę Jurczyk. Do siedziby Starostwa zaproszono wszystkich przewodniczących rad gmin naszego powiatu. Zamyśl jest taki, żeby stworzyć pewne forum wymiany myśli i doświadczeń, by dobre pomysły które sprawdzają się w jednej gminie z łatwością mogły przeniknąć do innej gminy. Podobne spotkania od lat mają nasi wóldarze – burmistrzowie, prezydenci i wójtowie. Spotkanie było przyjemne, wszyscy nadajemy na podobnych falach co na pewno cieszy i dobrze wróży pogłębianiu współpracy.

Drugim spotkaniem było spotkanie stosunkowo nowego ciała tj. Rady Przedsiębiorców Powiatu Gliwickiego. W spotkaniu uczestniczyli różni przedsiębiorcy z terenu naszego powiatu, a swoje krótkie prelekcje wygłosili przedstawiciele Banku Spółdzielczego w Gliwicach i Katowickiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej. Chciałem na własne oczy zobaczyć jak ten organ funkcjonuje. Założenia są proste – mają na celu zarówno networking (czyli tworzenie więzi biznesowych wśród przedsiębiorców powiatu – czasem nawet nie wiemy, że w gminie obok jest przedsiębiorca którego usługami możemy być zainteresowani), jak i informowanie przedsiębiorców o planach i możliwościach aktualnego lokalnego rynku. Każda inicjatywa mogąca służyć temu by obrót gospodarczy kwitł jest warta poparcia, tak jest i w tym przypadku.

Kończąc wątek Powiatu warto wspomnieć, że na ostatniej sesji obecny był Pan Wicestarosta Paweł Bryła. Zaproszenie dla Pana Starosty było zainicjowane przez Ewalda Łaskę i miało na celu uzyskanie wyjaśnień władz powiatu dotyczących drogi w Pisarzowicach. Przypomnę Państwu, że kompleksowy remont tej drogi był planowany jeszcze przez władze powiatu poprzedniej kadencji. Z uwagi na różne polityczne zabiegi ówczesnych władz niestety nie doszedł do skutku. Konieczność wyremontowania tej drogi była jedną z kluczowych kwestii podejmowanych w trakcie kampanii wyborczej i aktualne władze naszej gminy otwarcie mówiły, że tego oczekują od potencjalnej nowej władzy powiatu. Władza ta faktycznie się zmieniła, a niestety na ten moment obiecany remont jest nadal odkładany. Pan Starosta udzielił wyjaśnień, jednak co istotniejsze zobowiązał się przyjrzeć sprawie i być w stałym kontakcie z Gminą co do możliwości przeprowadzenia niezbędnych prac. Trzymamy za słowo.

Kończąc niniejszy tekst mam nadzieję, że odpoczęliście Państwo w majówkę. W Gminie było w tym czasie kilka wydarzeń wartych uwagi – jednak nie będę się o nich rozpisywał, bo zapewne w niniejszym numerze gazetki temat ten będzie poruszony.

Jak zawsze zachęcam Państwa do kontaktu z Państwa radnymi!

Pozdrawiam!
Rafał Kucharczyk
Przewodniczący Rady Miejskiej w Toszku

Majowe spotkanie Klubu Rodzica

Ośrodek Pomocy Społecznej w Toszku wraz z Zamkiem w Toszku serdecznie zapraszają na kolejne spotkanie w ramach Klubu Rodzica, które odbędzie się 23 maja 2025 r. o godz. 17:30 na terenie Zamku w Toszku. Od lutego Klub Rodzica regularnie gromadzi mamy, ojców i opiekunów, którzy chcą rozwijać swoje kompetencje wychowawcze, lepiej rozumieć siebie w roli rodzica i budować dobre relacje ze swoimi dziećmi. Spotkania odbywają się raz w miesiącu i prowadzone są przez wykwalifikowanych specjalistów – psychologów, pedagogów i terapeutów z doświadczeniem w pracy z rodzinami. Udział w spotkaniu jest bezpłatny.

OPS w Toszku

Podatki i opłaty



Przypominamy o zbliżającym się terminie płatności podatku oraz opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi płatnej w terminie do dnia 15 maja br.

UM w Toszku

Szkoła przyjazna wodzie



Szkoła Podstawowa w Kotulinie włączyła się w Ogólnopolski Projekt Edukacyjny „Aktywni Błękitni – szkoła przyjazna wodzie”, którego celem jest budowanie świadomości ekologicznej i wodnej wśród dzieci i młodzieży. W ramach projektu uczniowie naszej szkoły wzięli udział w różnorodnych działaniach edukacyjnych. Odbyły się warsztaty, podczas których starsi uczniowie zgłębiali zagadnienia związane z ochroną wód oraz zasobami wodnymi. Dodatkowo uczestniczyli w zajęciach z wykorzystaniem mikroskopu, podczas których mogli obserwować próbki wody i przekonać się, jak

wiele niewidocznych gołym okiem organizmów kryje się w jednej kropli. W ramach projektu odbyła się edukacyjna wycieczka do Wisły, w której uczestniczyły trzy klasy. Uczniowie mieli niepowtarzalną okazję wejść do wnętrza zbiornika wodnego „Wisła Czarne” – miejsca na co dzień zamkniętego dla osób z zewnątrz. To fascynujące doświadczenie pozwoliło im z bliska zobaczyć, jak funkcjonuje ten strategiczny obiekt retencyjny i jaką rolę odgrywa w gospodarce wodnej. Jesteśmy dumni, że nasza szkoła dołączyła do grona placówek, które wspierają edukację wodną i uczą szacunku do natury.

Kinga Nagoda

Ze szkoły w Pniowie



Wśród ostatnich wydarzeń, w których brali udział uczniowie SP w Pniowie, były warsztaty dotyczące Świadomości Autyzmu, Światowy Dzień Książki, Finał Góry Grosza, Prezentacje Artystyczne, Powiatowy Konkurs Recytatorski, Przegląd Piosenki Religijnej, Konkurs Mitologiczny i obchody Uchwalenia Konstytucji 3 Maja.

Podczas Gminnych Prezentacji Artystycznych zespół wokalo-instrumentalny z klasy 2 oraz uczniowie klas 4-6-tańeczna „Epicka Ekipa” zdobyli szczególne wyróżnienie - GRAND PRÍX. Natomiast solistka - Natalia Gałązka z 2 klasy, zdobyła nagrodę główną. Warto wspomnieć, iż zespół wokalo-instrumentalny został również laureatem Konkursu Piosenki Religijnej.

Na szczególną uwagę zasługuje ostatnie wydarzenie, w którym uczniowie starszych klas z ogromnym zaangażowaniem wzięli udział; rocznica Uchwalenia Konstytucji 3 Maja. Podczas inscenizacji historycznej, przedstawiającej moment podpisania konstytucji, aktorzy odgrywający role inicjatorów tego doniosłego wydarzenia: król Stanisław August Poniatowski, Ignacy Potocki, Hugo Kołłątaj oraz posłowie Sejmu Czteroletniego, znakomicie oddali klimat, w jakim odbyło się podpisanie najważniejszego dokumentu w Polsce. Starannie przygotowana scenografia, a także oprawa muzyczna sprawiły, że to Święto na długo zapadnie w świadomości całej społeczności pniowskiej Szkoły!

Mariola Kałuska

Szkoła Podstawowa nr 1 Światowy Dzień Autyzmu w SP1

W Szkole Podstawowej nr 1 im. Ireny Sendler 2 kwietnia obchodzony był Światowy Dzień Świadomości Autyzmu. Każdy z nas jest różny, wyjątkowy, tak samo ważny! Takie hasło przyświecało uczniom i nauczycielom podczas integracyjnego spotkania na szkolnym boisku.

BC

Silesia Incognito – sukces drużyny z SP1

Z przyjemnością informujemy, że nasze uczennice Aleksandra Bartecka i Edyta Klita pod opieką nauczycielki historii Donaty Podkowskiej prezentując pracę „Ślonzki w Teksasie” zakwalifikowały się do finału IX edycji wojewódzkiego konkursu wiedzy o regionie „Silesia Incognito”. Organizatorami Konkursu są: Muzeum Miejskie w Tychach oraz Szkoła Podstawowa nr 37 z Oddziałami Dwujęzycznymi im. Kornela Makuszyńskiego w Tychach. Konkurs Honorowym Patronatem objął Poseł do Parlamentu Europejskiego X kadencji – Łukasz Kohut. Patronem Merytorycznym Konkursu jest Regionalny Ośrodek Doskonalenia Nauczycieli „Wojewódzki Ośrodek Metodyczny” w Katowicach. Finał Konkursu odbędzie się dnia 17 maja 2025 r. w Oddziale Muzeum Miejskiego w Tychach – Tyskiej Galerii Sportu na Stadionie Miejskim w Tychach. Trzymamy kciuki za naszą drużynę!

BC

Szkoła Podstawowa nr 2 Czytanie, które uskrzydla

– sukces naszych uczennic w powiatowym konkursie!

30 kwietnia 2025 roku w Szkole Podstawowej nr 3 im. Noblistów Polskich w Pyskowicach odbył się niezwykle ciekawy konkurs językowy – Powiatowy Konkurs Pięknego Czytania w Języku Niemieckim „Lesen beflügelt”. W wydarzeniu wzięli udział uczniowie z różnych szkół naszego powiatu, prezentując swoje umiejętności czytelnicze w języku niemieckim. Celem konkursu było nie tylko sprawdzenie poprawnej wymowy czy płynności językowej, ale przede wszystkim rozbudzenie pasji do literatury niemieckojęzycznej, rozwijanie wyobraźni



ciąg dalszy na str. 4

ciąg dalszy ze str. 3

i zdolności interpretacyjnych. Z radością informujemy, że nasze uczennice odniosły spektakularny sukces:

W kategorii klas IV-VI:

I miejsce – Liliana Królak z klasy 6b

III miejsce – Hanna Kwiecień z klasy 5b

W kategorii klas VII-VIII:

I miejsce – Emilia Piguła z klasy 7b

III miejsce – Lena Lipińska z klasy 8b

Ich występy wyróżniały się nie tylko wysokim poziomem językowym, ale też emocjonalnym zaangażowaniem i wyjątkowym podejściem do prezentowanych tekstów. Jury nie miało wątpliwości – te dziewczęta naprawdę potrafią oczarować słowem!

Anna Mikosz-Królak

Aleksandra Kupczyk

Foto: Anna Mikosz-Królak



Konkurs Mitologiczny Starożytna Grecja w Pyskowicach



W ZSMK w Pyskowicach odbyła się kolejna już trzecia edycja Konkursu Mitologicznego Starożytna Grecji dla klas 7-8 szkoły podstawowej. Naszą szkołę reprezentowało 5 drużyn dwuosobowych z klasy 7b. Poziom konkursu był bardzo wysoki, wszyscy znakomicie poradzili sobie z trudnymi zadaniami. Najlepsi okazali się Karol Sopala i Hanna Hila, którzy zajęli III miejsce.

Monika Pondo

Foto: Monika Pondo

Nasza Moc, Nasza Planeta

Tegoroczne obchody, związane z 55. edycją „Dnia Ziemi”, trwały cały tydzień i obfitowały w liczne inicjatywy proekologiczne, w które zaangażowali się nasi uczniowie. Tydzień rozpoczęliśmy udziałem

w ogólnopolskiej akcji „Sprzątanie dla Polski”. Uczniowie klas 2a, 2b, 5b i 8a, wspierani przez swoich wychowawców, wyruszyli w teren, by uprzątnąć okoliczne tereny zielone. Efektem ich pracy było zebranie aż 7 pełnych worków śmieci.

W kolejnych dniach uczniowie z klas I – VIII mieli okazję uczestniczyć w wyjątkowych wydarzeniach edukacyjnych. Obejrzelі transmisję „Największej Lekcji Ekologii” zorganizowanej przez Akademię Łowców Odpadów, a także dołączyli do ogólnopolskiego EKOfestonu – festiwalu ekologicznego, w ramach którego odbywały się wykłady online, konkursy przyrodniczo-ekologiczne oraz warsztaty plastyczne. Na lekcjach geografii i biologii powstały kolorowe, kreatywne lapbooki o tematyce ekologicznej, które następnie ozdobiły korytarze naszej szkoły, przypominając o znaczeniu troski o przyrodę. Zwieńczeniem obchodów była wyjątkowa akcja we współpracy z Nadleśnictwem Rudziniec. Uczniowie klas 5b i 6a udali się do lasu Fazaniec, gdzie pod okiem leśnika, przy użyciu specjalnych narzędzi, posadzili kilkadziesiąt młodych dębów. To było nie tylko pouczające, ale i budujące doświadczenie – drzewa, które dziś zasadzili, będą rosły przez lata, a uczniowie będą mogli powrócić tam w przyszłości, by zobaczyć efekty swojej pracy.

Justyna Obruśnik

Foto: Justyna Obruśnik

Radość, tradycja i wspólnota na rynku



13 kwietnia na toszeckim rynku odbył się kolejny Toszecki Jarmark Wielkanocny, który przyciągnął mieszkańców i gości chcących poczuć świąteczny klimat. Odwiedzający mogli skorzystać z bogatej oferty rękodzieła, regionalnych przysmaków oraz wielu atrakcji przygotowanych z myślą o całych rodzinach. Najmłodsi



z entuzjazmem poszukiwali „zajęczkowych” niespodzianek ukrytych wśród zieleni, a uczestnicy dwóch konkursów – powiatowego na najpiękniejszą kroszonkę i gminnego na najpiękniejszą palmę wielkanocną – odebrali nagrody z rąk dyrektora Zamku Artura Czoka oraz burmistrza Grzegorza Kupczyka. Na stoiskach dominowały Koła Gospodyń Wiejskich z naszej gminy, prezentując zarówno kulinarne, jak i dekoracyjne arcydzieła. Obecni byli także lokalni twórcy i producenci, a stoisko samorządu kusilo domowymi wypiekami, deserami, kawą i herbatą. Serdeczne podziękowania kierujemy do wszystkich wystawców, a w szczególności do: KGW Pod Kolbergiem, Kotliszowice, Deko Widerka, KGW Kotulin, Sikorkowe Słodkości, Gospodarstwa Pszczelarskiego Stefani i Helmuta Małek, KGW Wilkowiczki, KGW z Poniszowic oraz pozostałych, którzy dołożyli swoją cegiełkę do tej wyjątkowej atmosfery. Dziękujemy także wszystkim uczestnikom – rodzinom z dziećmi, młodzieży – dziękujemy mieszkańcom i gościom za wspólnie spędzony czas i dobrą energię.

JB

Lipa Chrobrego



11 kwietnia w naszej gminie odbyła się uroczystość upamiętniająca 1000-lecie koronacji Bolesława Chrobrego. Z tej okazji w toszeckim Parku im. Ludwiga Guttmana posadzono pamiątkowe drzewo – Lipę Króla Bolesława Chrobrego. W wydarzeniu wzięli udział zgromadzeni mieszkańcy i zaproszeni goście – każdy miał możliwość dołożyć swoją symboliczną cegiełkę, uczestnicząc we wspól-

nym sadzeniu drzewa. Oprawę artystyczną zapewnił Reprezentacyjny Zespół Artystyczny Nadleśnictwa Rudziniec, którego występ dodał uroczystości szczególnego charakteru. Dziękujemy serdecznie wszystkim, którzy zaangażowali się w przygotowanie tego wydarzenia – to był piękny przykład wspólnego działania i troski o pamięć historyczną. **JB**

Tragedia Górnośląska



Gminne obchody 80-lecia Tragedii Górnośląskiej pozwoliły na nowo spojrzeć na dramatyczne dzieje naszych rodzin i naszych miejscowości w pierwszych miesiącach 1945 r. Dziękujemy społeczności Szkoły Podstawowej w Kotulinie za organizację tegorocznych obchodów, a wszystkim uczestnikom za udział. W sposób szczególny dziękujemy nauczycielom naszych szkół za wsparcie organizacji wydarzenia, a pani Beacie Grochli i panu Adamowi Wrazidło z Kotulina – za merytoryczną koncepcję obchodów. **PK**

Kolarz ekstremalny



Tobiasz Bieniek, znany także jako „Rudy na kole” wyruszył w niedzielę 4 maja w swoją kolejną samotną, ekstremalną wyprawę rowerową. Trasa jego podróży wiodła tym razem z Toszka przez Pszczynę, Żywiec, Namieśtów (Słowacja), Zako-

pane, Stary i Nowy Sącz, Tarnów, Kraków do Toszka. Przy wyjeździe Tobiaszowi towarzyszyli rodzice, rodzeństwo, znajomi, przedstawiciele samorządu, a także Zespół Sygnalistów Myśliwskich „Tono di Hubertus”. W momencie oddawania gazety do druku podróż trwa, toszecki kolarz pewnie bezpiecznie realizuje swój plan. **PK**

Hala z wyposażeniem

W momencie oddawania do druku tego numeru gazety kończą się prace związane z wyposażeniem hali sportowo-widowskiej przy Szkole Podstawowej nr 2 im. G. Morcinka w Toszku. Zarówno wyposażenie sportowe jak i elementy użytkowe są już na miejscu, ich montaż skończy się w najbliższym czasie. Pod koniec czerwca zorganizowane zostanie uroczyste otwarcie hali. W najbliższym czasie podamy do wiadomości zasady najmu pomieszczeń hali. **PK**

Rocznik Toszecki 2025

W dniu 23 maja (piątek) o godz. 17:00 w Kawiarni Colonna na Zamku odbędzie się spotkanie promocyjne kolejnego wydania Rocznika Toszeckiego. Swoją udział zapowiedział także tegoroczny recenzent naszego wydawnictwa, którym jest ks. bp prof. Jan Kopiec. Serdecznie zapraszamy wszystkich zainteresowanych do udziału w spotkaniu i zapoznania się z zawartością najnowszej edycji Rocznika. **PK**

Turniej sołectwa 2025

W dniu 24 maja w sobotę w Paczynie odbędzie się kolejny Turniej Sołectw Gminy Toszek. Zachęcamy do śledzenia informacji w samorządowych mediach społecznościowych – dobra zabawa gwarantowana! **PK**

Bieg o Żółtą Kaczkę

W dniu 31 maja (sobota) odbędzie się kolejny Bieg o Żółtą Kaczkę. O 9:30 zmagania na Zamku rozpoczną dzieci i młodzież, a o godz. 13:00 rozpocznie się impreza główna – bieg i marsz na 10 km. Organizatorzy przewidzieli, jak co roku, kategorie wiekowe oraz kategorie dla służb mundurowych i osób niepełnosprawnych. Dla dzieci zapewnione zostaną atrakcje zabawowe, nie zabraknie także zamkowej gastronomii. Głównymi organizatorami biegu są państwo Bartłomiej Woźniak i Małgorzata Pawłowska-Woźniak, patronem wydarzenia jest Polski Komitet Paraliimpijski, a partnerem m.in. samorząd Toszka. Zapisy – wg informacji na profilu Bieg o Żółtą Kaczkę na portalu Facebook. **PK**



**BIEG I NORDIC WALKING
DLA DZIECI I DOROSŁYCH
ORAZ OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH
I SŁUŻB MUNDUROWYCH**

**BIEG O ŻŁOTĄ KACZKĘ
31 MAJA 2025 R.
W TOSZKU NA ZAMKU**

13.00 Bieg i Nordic Walking - 10km
9.30 Biegi dla dzieci i młodzieży

Więcej informacji na [Facebooku](#) Bieg o Żółtą Kaczkę

Z okazji Dnia dziecka dodatkowe atrakcje godz. 9.30-12.30:
Bezpłatne dmuchawki, malowanie buziek,
tętno boksowe, łąc i bilardowy
Zawody gastronomiczne - konkursy kulinarne i konkursy z grillu,
lody goły, zmięci napoje
zwiedzanie zamkowej strefy wraz z projekcją legend
długość do 12.30 wchodzą bezpłatnie
(wzrost 9-18, wstęp do kina i kina podziemia)



Drogie Mamy

Z okazji

Dnia Matki



*wszystkim Mamom pragniemy złożyć najserdeczniejsze życzenia:
dużo zdrowia, miłości, cierpliwości oraz dumy z dzieci, które dzięki
Wam stają się dobrymi ludźmi. Niech każdy dzień przynosi Wam radość,
wdzięczność bliskich i poczucie spełnienia w tej najważniejszej roli.
Dziękujemy za Waszą troskę, poświęcenie i bezgraniczną miłość.*

Rafał Kucharczyk
Przewodniczący
Rady Miejskiej w Toszku

Grzegorz Kupczyk
Burmistrz Toszka

XIX Brzanie Toszeckie i Noc Muzeów 17 maja 2025 Zamek w Toszku

PROGRAM:

- 15:00 Otwarcie Browerii – walki rycerskie
- dziedziniec Zamku
- 15:00-17:00 „W pracowni dawnego garncarza”
- warsztaty i pokaz, Joanna Dymańska
- 15:30 Występ zespołu muzyki dawnej Tibiarum
Scholares – Iwona Ewertowska-Mener,
tunel budynku bramnego
- 16:00 Wykład - „Dzień z życia średniowiecznego
bartnika” - Roman Ogaza (ChzG, Powiatowe
Stowarzyszenie Pszczelarzy),
sala multimedialna w wieży
- 16:15 Zespół „Aqua Marina” – scena plenerowa
- 17:00 Wykład - „Jak to z przyprawami było”
(ChzG) - Grażyna Łysakowska, Marta Wąsik,
Karolina Wolniak, sala multimedialna
- 18:00 „Jaś Wędrowniczek” Teatr z Uśmiechem
- Teatrzyk familijny – scena plenerowa
- 18:00 Anna Żukowska „O średniowiecznych strojach”,
sala multimedialna w wieży
- 15:00-23:00 Bezpłatne zwiedzanie wieży zamkowej
Zwiedzanie z przewodnikiem co pół godziny.

ATRAKcje I DZIAŁANIA TOWARZYSZĄCE:

- Kącik dla dzieci i rodzin - BEZPŁATNY dmuchaniec,
malowanie buziek, tatuaże brokatowe,
zabawy z Happy School
- BEZPŁATNE warsztaty pisanie piórem, pokazy kowalstwa
artystycznego i eksperymenty chemiczne
- Gry i zabawy średniowieczne, walki rycerskie dla dzieci
- Kramy z wyrobami rękodzielniczymi i artystycznymi,
zabawkami, ciasteczkami KGW w Kotulinie
- Biblioteczny kącik malucha

GASTRONOMIA: zakręcony ziemniak, kiełbasa z grilla,
gofry, lody, szarlotka, ciepłe i zimne napoje;
wata cukrowa, popcorn

**Mile widziane przebrania
małych księżniczek i rycerzy!**

Organizatorzy

Centrum Kultury
„Zamek w Toszku”Biblioteka
w Toszku

Partnerzy



Chorągiew Ziemi Górnoląskiej

BIBLIOTEKA
PUBLICZNA
w Strzelcach
Opolskich

Partnerzy



Happy School

WSTĘP WOLNY

www.zamektoszek.eu

Czytanie dzieciom



Z okazji Międzynarodowego Dnia Książki i Praw Autorskich zastępca burmistrza Piotr Kunce na zaproszenie nauczycieli odwiedził przedszkolaków z Przedszkola w Toszku i przeczytał wychowankom książeczkę „Nowa zabawka Maleństwa” z serii „Kubuś i przyjaciele”. Młodzi słuchacze z wszystkich grup wiekowych byli bardzo dzielni i grzeczni, a na koniec aktywnie odpowiadali na pytania do czytanego opowiadania.

PK

Krzepkie Toszanki

Miesiąc kwiecień przyniósł kolejne okazje do skorzystania z gminnego programu profilaktyki i wczesnego wykrywania osteoporozy realizowanego przez Górnośląskie Centrum Rehabilitacji „REPTY” im. Gen. Jerzego Ziętką w Tarnowskich Górach. Zorganizowane zostały wyjazdy, zapewniające bezpłatny transport z Toszka do Tarnowskich Gór, gdzie panie mogły skorzystać z badań w kierunku osteoporozy. Dziękujemy wszystkim paniom, które wzięły udział w tym przedsięwzięciu oraz zapraszamy do dalszego korzystania z możliwości zapisów na kolejne terminy. Przypominamy, że program jest nadal aktywny, a zapisy na badania są możliwe pod numerem telefonu: (32) 237-8017 lub bezpośrednio u realizatora programu pod numerem: 32 39 01 501, e-mail: fundusze@repty.pl. Zachęcamy do skorzystania z tej wyjątkowej okazji i zadbania o swoje zdrowie!



Plener malarski

Zamek w Toszku we współpracy ze Związkiem Polskich Artystów Plastyków Polska Sztuka Użytkowa – Oddział Opole zorganizował kolejny plener malarski. W dniach od 30 kwietnia do 4 maja kilkunastu artystów zamieszkało w jednym z toszeckich pensjonatów i malowało urokliwe zakątki naszego miasta i nie tylko. Rezultatem pleneru jest wystawa obrazów, którą oglądać można w kawiarni Colonna na Zamku. Każdy artysta przekazał też po jednym namalowanym przez siebie obrazie na własności naszego centrum kultury. Cieszymy się, że Zamek w Toszku jest gospodarzem warsztatów wokalnych i pleneru malarskiego. Najwyższy czas, aby pomyśleć także o ofercie dla młodych pisarzy.

PK

Po troszku o Toszku
toszek.pl

WYDAWCA:

GMINA TOSZEK

ul. Bolesława Chrobrego 2, 44-180 Toszek

REDAKTOR NACZELNY:

Piotr Kunce

KONTAKT DO REDAKCJI:

tel.: 32 237 80 37 lub 30; e-mail: gazeta@toszek.pl; NAKŁAD: 2000 egzemplarzy

ŁAMANIE I DRUK:

Drukarnia EPIGRAF; ul. Bernardyńska 19, 44-100 Gliwice;
tel. 32 279 08 56; www.epigraf.com.pl

Redakcja zastrzega sobie prawo do dokonywania zmian i skrótów w nadesłanych listach i artykułach. Nadesłane materiały nie będą zwracane.

Radosław Makowczyński fotograf dzikiej przyrody

- Radosław, wiem, że Twoją prawdziwą i wielką pasją jest dzika przyroda i jej fotografowanie. Co sprawiło, że zacząłeś interesować się właśnie tym tematem?

- Tak naprawdę było to połączenie dwóch młodzieńczych a nawet dziecięcych fascynacji. Mój wujek, brat taty, jest myśliwym i to on na wakacjach zabierał mnie ze sobą do lasu czym zainteresował mnie przyrodą, a tata mojej bratowej miał zenithy (analogowe lustrzanki) w latach 90 to było prawdziwe łał. Kiedy tylko mogłem podglądałem jak robi zdjęcia a nawet mogłem się czasem pobawić jednym z jego aparatów. Po czasie w pewnym sensie połączyłem te dwa elementy i tak wyszła fotografia przyrody.

- Fotografia dzikiej przyrody, jak czytałem, daje Ci „odskocznię od codzienności”. Jakie emocje towarzyszą Ci, gdy spędzasz czas na łonie natury, próbując uchwycić jej piękno?

- Silne emocje towarzyszą mi przy fotografii cały czas od ekscytacji po nawet wzruszenie kiedy uda się wykonać założony plan. Czasem wracam wkurzony jeżeli gdzieś popełniłem błąd i zepsułem sytuację. Tak naprawdę ważne że emocje są bo to pokazuje że kocham to co robię.

- Na Twoim Facebooku natknęłam się na określenie „polowanie z aparatem”. Co dokładnie oznacza dla Ciebie to wyrażenie i jakie wyzwania napotykas, starając się uchwycić moment w dzikiej przyrodzie?

- Polowanie z aparatem lub Bezkrawe łowy czyli określenia które nawiązują do tematyki łowieckiej nie są moim tworem a raczej są zaczerpnięte z literatury. Tak pierwsi w Polsce fotografowie przyrody jak np. Włodzimierz Puchalski nazywali swoje poczynania. Wyzywania jakie napotykam przy fotografowaniu przyrody... Hmm są naprawdę różne i złożone, jednak gdybym miał wskazać takie „główne” to na pewno było by to że dzika przyroda generalnie ucieka przed człowiekiem to po pierwsze, a po drugie to warunki czyli światło zastane bo w tej dziedzinie pracy z aparatem na sztuczne światło pozwolić sobie nie można.

- Jakże zwierzęta lub rośliny w naszych lasach, łąkach i polach są dla Ciebie najtrudniejsze do uchwycenia w kadrze, a które z nich są szczególnie fascynujące?

- Zaczę od tego że roślin jeszcze nie fotografuję, mówię jeszcze bo kto wie... Co do zwierząt pół żartem, pół serio każde jest trudne bo każde ucieka i nie bardzo chce pozować. A tak już bardziej na poważnie to na pewno ssaki są znacznie trudniejsze do fotografowania od ptaków głównie dlatego że ptaki posługują się głównie wzrokiem więc wystarczy się odpowiednio wcześniej schować i generalnie jest ok z ssakami dochodzą jeszcze inne zmysły jak słuch i przede wszystkim węch więc podejście takiego zwierzęcia wymaga cierpliwości, wiedzy i doświadczenia a nie jednokrotnie również szczęścia. Które zwierzęta są dla mnie fascynujące, tak naprawdę wszystkie od małej myszy po niedźwiedzia, jednak gdybym miał wskazać konkretne to na pewno będzie to zwierzyna płowa (taka która nosi poroże) a właściwie jej gody zaczynając od rykowiska jeleni, które rok rocznie wywołuje u mnie ciarki na plecach, przez bekowisko danieli, które tak naprawdę dopiero poznają pod ruje saren. No i oczywiście są jeszcze borsuki które kocham prawdziwie od momentu kiedy pierwszy raz spotkałem go na swojej ścieżce.

- Mówiąc o fotografii, nie chodzi tylko o technikę, ale także o uchwycenie wyjątkowego momentu. Czy masz jakieś ulubione zdjęcie, które udało Ci się zrobić? Co je wyróżnia, a może było takie, które szczególnie trudno było uchwycić? Jak poradziłeś sobie z trudnościami, by osiągnąć zamierzony efekt?

- Tak jak już pisałem wcześniej najważniejsze w fotografii jest światło, a fotografia przyrodnicza jest dziedziną w której światła zaplanować się nie da. Oczywiście można sprawdzić pogodę i wtedy mamy prawie pewność „czy będzie świecić” ale zaplanować się tego nie da. Całą resztę czyli otoczenie można zaplanować czyli wybrać a przynajmniej tak mi się wydaje. Czy mam



jakieś swoje ulubione zdjęcie nie wiem raczej nie. Oczywiście są zdjęcia z których jestem dumny ale ulubionego nie mam.

- Na pewno spotykasz się z trudnymi warunkami pogodowymi, różnym oświetleniem czy nawet nieprzewidywalnymi sytuacjami w terenie. Jakie techniki lub porady masz dla tych, którzy chcą robić zdjęcia dzikiej przyrody, ale czują się zniechęceni trudnościami?

- Właściwie tylko jedno nie poddawać się i być cierpliwym a efekty wkrótce przyjdą, tylko cierpliwość w fotografii przyrodniczej może dać wymarzone efekty.

Jako osoba, która spędza dużo czasu w lesie, robię mnóstwo zdjęć, ale często trudno zdecydować, które z nich jest najlepsze, szczególnie będąc amatorem. Jak Ty się kierujesz przy wyborze „najładniejszego” zdjęcia? Co sprawia, że wiesz, że to właśnie to zdjęcie jest wyjątkowe?

Szczerze nie wiem... Czasami się okazuje dopiero na ekranie komputera podczas obróbki czasami widać to już na ekranie aparatu, jak patrzysz na kadr to po prostu wiesz że jest dobry lub do kosza.

- Jeleń szlachetny – czytałem, że czekałeś długo na wymarzone ujęcie. Co dokładnie oznacza dla Ciebie to „wymarzone ujęcie”? A jakimi emocjami kierujesz się, kiedy jesteś na rykowisku, próbując uchwycić ten wyjątkowy moment w dzikiej przyrodzie?

- Zrobić byka podczas rykowiska, ale na pewno jeszcze tego wymarzonego nie zrobiłem...

- W kontekście fotografowania zwierząt, „złapanie króliczka” może oznaczać uchwycenie momentu, ale „gonić króliczka” to niekończąca się pogoń za idealnym zdjęciem. Jak Ty patrzysz na tę różnicę?

- Dla mnie oczywiście ważniejsze jest gonienie króliczka zdecydowanie! Złapanie króliczka oznaczało by koniec czerpania czystej przyjemności z robienia zdjęć.

- Fotografia dzikiej przyrody to często czekanie na idealny moment. Czy masz jakieś specjalne techniki lub przygotowania, które pomagają Ci złapać ten wyjątkowy moment w kadrze?

- Nie i myślę że takie techniki nie istnieją, trzeba być cierpliwym bo rzeczywiście fotografia przyrodnicza to głównie czekanie często w bardzo nie komfortowych warunkach np. leżąc w ciasnym namiocie, siedząc w jeszcze bardziej ciasnej chatowni lub brodząc po klatkę piersiową na wodzie w tak zwanym pływadle. Łatwo nie jest ale satysfakcja jest ogromna dlatego warto!

- Na koniec, jakie rady miałbyś dla osób, które dopiero zaczynają swoją przygodę z fotografią dzikiej przyrody?

- Mówiłem już o tym wcześniej przede wszystkim nie poddawać się bo na efekty trzeba troszkę poczekać. Oczywiście jest jeszcze kwestia doboru sprzętu i wyposażenia ale to temat na zupełnie inną rozprawę. Najlepiej po prostu brać aparat i iść na spacer czy to do lasu, na pola lub nad wodę, usiąść na chwilę i poczekać na to co matka natura nam zechce nam pokazać. Cała reszta przyjdzie sama z czasem.

Rozmawiała: Joanna Bunda